philosophia subicit. Similitudo
 in philosopho q̄ habitudo p̄ma
 subiectionis ad deū. longē p̄ma
 pulcritudo q̄ habitudo regimētia
 respectu inferior. quoniam in p̄ma
 intelligētia z felicitate beatitudi-
 secūda. q̄ si angel⁹ magnificētis
 vultans in deo. grātas agit vti
 is. quid obsecro mallet dicitur
 p̄car humilitatē serui sui subiecti
 el q̄ respectu dominationē atq; po-
 tētia in regimē creatur. **D**is-
 res apta est sup electione p̄ma
 li intelligi beat⁹ **M**aria nō
 one sed altissima metaphisica
 pulcritudis b̄rice p̄fectis
 vilitatē subiectionis quā de-
 p̄tinus. q̄ si dominationis nō
 osuisset. **M**agister. **A**cce-
 p̄m. nō min⁹ in theologia fun-
 d̄ enim perdidit apostatas an-
 postmodum deiecit homines
 d̄ reparacionem angelice ruine
 rbia. plus gloriā in fantasi-
 e. q̄ in vniuersali ad deū subiecta
 tā hanc perditionis turpitudi-
 at **M**aria. z exemplō vniuersi
 vilitates gloriatur respectu
 andā p̄fectione. **F**ectimē
 potētia in brachio suo. **D**is-
 os mente cordis sui. **Q**uare
 n⁹ z humilia respicit z alta a-
 rit. **Q**uare a longe. **Q**uia lō-
 tēcit. z p̄car z depōit potē-
 altavit humiles. **T**am **M**a-
 menterepositū verbū filiū.
 humiliabitur. z qui se vniuersi
 illud quoq; discipuli sui.
 estitit. b̄n̄ h̄ autē dat grā-
 it idcirco de⁹ in ea vtrūq;
 vilitas. ubi sapiētia. **D**is-
 incarnationis misterii sp̄i-
 litate sua. **D**iscipul⁹. **C**o-
 nationē q̄stionis p̄p̄tē. q̄e
 respect⁹ dei. q̄les ei⁹ oculi
 ancille sue respectu. **S**imilitudo
 tōe q̄onim. **C**onuersus p̄m
 id describendū pulcritudis
 e. que tam grāta. tam in
 are refulgens inuenta est. vt
 a rex speciem ei⁹. z de
 delectat ad infimā d̄re

Tractatus Tertius

sus eius. **M**agister. Intellectualis pulcritudo ad primum et indelebiliter expressus lineamentum. quod dictum est. superaddit tanquam imago iam perfectior. triplicem lineam. trium virium superiorum. naturalium insistentem sibi. que sunt memoria intelligentia et voluntas. Siue dicantur iste vires. tria que dam accidentia/naturam intellectualem necessario sequentia secundum Thomam et sequaces. siue sint vires essentialiter eadem cum natura intellectualis. sed formaliter differentes iuxta Scotum. siue sint penitus eadem res. tantummodo secundum rationem distincte. per respectum ad operationes. seu rationes obiectales vel terminorum connotationes quod nobis magis placet secundum expressivem a Gregorio datam. **I**ntellectualis hec pulcritudo. primo consideratur ut nuda. sine habitu superaddito vel operatione et hoc in ordine ad suum superius quod est deus. **U**t vis memorativa dei. cor respondet patri seu paternali memorie. tanquam appropriate indita sibi a patre seu protrahit in tabula nature intellectualis. **V**is intellectualis dei/que est expressiva verbi. cor respondeat filio ut verbum est in acie intelligentie potentialiter aut aptitudinaliter expressum. **V**is amativa dei/cor respondeat spiritui sancto. ratione amoris inde productibilis per voluntatem siue per vim affectivam intellectualem. **I**ta semper dicit mens recolere deum. et intellectus intelligere deum per habitum. et diligere non in actu sed aptitudine. **S**imiliter et seipam (modo quo loquitur frequenter Aug.) dicit recolere intelligere et amare. **I**ta que non accipitur hic memoria pro recordatione preteritorum/cum sit respectu omnimodo tacto. **I**ntellectualis vero pulcritudo. intelligitur principaliter in angelis. que propterea nominantur a philosophis intelligentie. **R**epitur tamen licet imperfecte in portione superiori rationalis anime que mens dicitur put est dei capax et particeps eius esse potest. **P**roinde dicta est facta ad imaginem divinitatis imitativam. per similitudinem analogam quevis humana mens sic considerata (iuxta verbum Aristotelis que consonat in habet fidei) sit tanquam tabula rasa. non repleta scientia et virtutibus omnibus. iuxta Platonis errorem. **H**oc modo mens est naturaliter luminosa. imo lumen intellectualem immortale. et indelibile. in quo et per quod nata sunt intelligi prima principia/aperceptione facta terminorum a sensibus secundum modum cognoscendi in via. **H** lumen dicitur illud

quod signatum est super nos. **E**stimo autem que sit intellectus agens. de phus sit locutus. qui super fantasmatum irradiat ut species intelligibiles abstrahat. vel eliciat. vel fodiat et sit intellectus possibilis. sed ipsemet considerat ut tabula rasa. fiat actualis per species intelligibiles ad intellectionem. **D**iscipulus que pacto mens humana/dum separatur a corpore statim per infusionem ei poterit cognoscere cum non habeat fantasmatum que speculata fuit. nec speculari potest extra corpus. **M**agister. Si singulas circa materiam que tractat incidentes dubitationes vellem tollerem dicendo. nec ingenium/nec horam. nec susceptum de pulcritudine componendum ferre posset. **P**ergam interea ceptum iter absque tordiverticulis. que collocutionibus alijs. subintrare poterim. **D**iscipulus. **A**ssentio. **M**agister. Intellectualis pulcritudo tunc augetur et quodammodo supercolorari et pingi dicitur per infusionem habituum diversis generis tam intellectualium quam affectualium tam in via quam in patria secundum triplicem differentiam. **I**n via quidem per infusionem virtutum theologicarum. fidei spei et caritatis. aut aliquarum superioris perfectionis sub enigmatum. **I**n patria vero secundum tres dotes anime siue sint eadem cum lumine glorie siue distincte. sic habitus ad faciendum eliciendum actualis gloriofos. visionem dilectionem. fructivam inbessionem vel adherentem fruitionem corroborantem spei. **I**uxta illud **V**ibi autem ad herere deo bonum est. **E**t hec tria secundum tres vires. rationalis cupiscibilis et irascibilis. que philosophus theologus ponit in superiori portione rationis. **I**ntellectualis pulcritudo rursum augetur per actus et operationes/exponens eas am viribus et habitibus predeuntibus. **Q**ui dicitur possunt rationaliter. tertia pulcritudo principalis. super naturalem primariam et generale cuilibet enti superinducta ubi statim videre est quam multiplicata sit. tam in eadem natura quam in diversis/humani pulcritudo actualis operationis. **N**am principalis et summata reperitur in gloria. qualem habet nunc pulcherrima et beatissima beatorum beatorum que omnium in visione dei cum nuda dilectione et fruitione. **I**n quibus essentialis beatitudo formalisque consistit. **Q**ua pulcritudine nulla sub deo speciosior in formis accidentalibus invenitur. nulla honestior. nulla suavior et iocundior nulla melodiosior et sonorior. nulla salubrior et utilior. et hoc secundum triplex genus boni. honesti. delectabilis et utilitatis. **I**ntellectualem hanc pulcritudinem

potest et inchoat illa pulcritudo
tas quam habuit in via ter beatitudo
miam non contemplationi deo
dicitur secundum hanc partem ar
viam spiritus eius in deo se
inspicit dominus humiliter
fac. **N**ec enim respicitur cum d
tabulis sit quod aliud erat nisi
he pulcritudinis talis exultant
te. **H**anc humiliter ancille fac
pulerit et delectabile. quia h
ma in qua figuratur libum con
tus salutaris suus. **R**ar tunc
rietur in corpore quasi nihil d
poterat. **H**anc delectabile. **H**anc
se. **H**anc in arde domus domini
extremis mans habitasse. **Q**uia
cum tropis talibus sine numero q
triduum contemplationis. **Q**uia
ter dulcissimus in patria. **I**ntel
bus contemplationis pulcritudo
in via nemo melius apprehendit
riena doctrine. **N**ihilominus en
crimilis dicit aliquod intelligit
va si consideratur status me
separans nondum a corpore sed
inferioris portione. **T**unc pro
aliter intelligit quid sit divinitio
anime. quid rapus. quid ex
que factio anime. quid nihil ma
vno. quid mors racheis. **I**d est
peru beatitudinis quo contemplati
tur. **E**t propterea nominat **H**anc
ficam sapientiam esse irrationalem
sine ratione. **Q**uia ad vim rationis
limum. non quo ad affectivam. que
invisibile per amorem extantia
potheia in edelibus. per quem
reventur. **N**on quod omnino sit
fereque rationem vel comate in
iudam nihil theologicis ima g
nem. **Q**uia dicitur cogitatio non
se reflectit in videri videtur. **V**
anularetur simul et videtur. **V**
tis rardens affectio. **I**uxta hanc
rum. **H**anc oculos suos a me qua
anularet fuerunt. **D**iscipulus
dicuntur de hanc mentis beatitudi
que sufficienter. **I**mo proinde in magis
tatur a nobis deus. quo plus amant
mo ad cor altum enim monitione
crimine parte. sed istius via. **V**
que nec oculus videt nec auris audit

precessit et inchoavit illa pulchritudo mentis quam habuit in via ter beata nostra domina dum contemplationi dedita fuit assidue quantum status pariebatur exaltij. dum exultavit spiritus eius in deo saluari suo. quia inspiciebat dominus humilitatem ancille sue. Ille enim respectus (cum deus immutabilis sit) quid aliud erat nisi candela talis pulchritudinis. talis exultationis in mente **M**arie. humilis ancille sue. Et ideo iaz pulcherrie et dilectissime. quia fuit humillima. in qua figuratur liliū conuallium Verus salutaris suus. Erat tunc spiritus **M**arielicer in corpore quasi nihil de corpore portaret. Hinc defecisse. Hinc extra se fuisse. Hinc in atrijs domus domini. Hinc extremis maris habitasse. Dicta sunt hec cum tropis talibus sine numero que contribuantur contemplatiuis. quibus longe aliter distantius in **M**aria. Intellectualis huius contemplationis pulchritudinem in in via. nemo melius apprehendit quam experientia doctrine. Nihilominus eruditio doctrinalis dat aliquid intelligi. et non melius quam si consideretur status mentis quasi separatus nondum a corpore sed a rationis inferioris portione. Tunc profecto et non aliter intelligit quid sit diuisio spiritus et anime. quid raptus. quid exaltis. quid liquefactio anime. quid transformatio. quid unio. quid mors rachelis. id est rationis in partu beniamin: quo contemplatio signatur. Cur preterea nominat Dionysius. mysticam sapientiam esse irrationalem. hoc est sine ratione. quantum ad vim rationis apprehensiuam. non quo ad affectiuam. que iungit spiritui sancto per amorem extaticum. Insuper cherubin in celestibus. per quem amorem coniunguntur. Non quod omnino sit amor sine cognitione preuia vel comite iuxta cuiusdam mystice theologizantis imaginationem. Verum est quod ista cognitio non super se reflectitur ut videat se videre. Iaz enim auolaret ista simplex sinderisis. scintillantis et ardentis affectio. Juxta illud canticorum. Auerte oculos tuos a me quia ipsa me auolare fecerunt. **D**iscipulus. Multa dicuntur de statu mentis huiusmodi. et nunquam sufficiunt. Immo potius eo magis exaltatur a nobis deus. quo plus ascendit homo ad cor altum ut iam non solum de pulchritudine patrie. sed istius vice verificetur quod nec oculus vidit nec auris audiuit nec

cor hominis ascendit. que preparauit deus diligentibus se. Unde clamat. Quam magna multitudo dulcedinis tue domine quam abscondisti timentibus te. Non dicit reuelasti eam timentibus te. patiuntur enim quod nesciunt. Hinc etiam dicit contemplatiuus/raptus in hanc caliginem/sentiens sibilum aure tenuis alicuius cuius ignorat vultum. qui nescit unde venit aut quo vadat. Dicit inquit. Nesciui. Ania mea perturbabat me. propter quadrigas amnadab. id est raptus tales. Et etiam alibi. Ad nihilum redactus sum et nesciui. Fit deus nique collustratio spiritus. non sine quadam interpositione. qualem suo modo sentit oculus. pelliculis palpebrarum tenuibus interpositis. ad radios solis nitidissimos incidentes super oculos. Videt itaque sol oculus in suo lumine. sed quid sit non datur inspicere medio prohibente. Tolle pelliculam vel aperi. protinus aspicias. **M**agister. Noli mirari si non compreheditur incomprehensibilis. Jam enim non esset magnus dominus et laudabilis nimis/ cuius magnitudinis esset finis/ aut sapientie numerus Jam non esset proprietates verbi de qua diceretur. cogitationum scrutator et intentio num cordis. quod inscrutabile testatur apostolus esse. Quo circa versis ad **M**arie pulchritudinem oculis/perpende si potes/ qualis fuerit in via/ stat sue mentis aut spiritus. quam sublimis in arce contemplationis quam eleuata a terra sursum. quantum irradiata fulgoribus/ ab isto qui illuminat mirabiliter a montibus eternis. Unde turbati sunt omnes insipientes corde. qui dicunt saltem affectu vel effectu. et si non assensu/ in corde suo non est deus. Si erat ut mulier amicta sole iusticie. cuius sub pedibus/ luna totius mutabilitatis creaturarum. et in capite eius pulcherrima spiritualium siderum in eternitate splendentium corona. Quid inde colligi potest/ si vales considera. Nonne lumine illud immensum/ scintillabat aliquotiens ad oculum mentis/ intuentium se inde prebens. quod in via vidisse Moyses et Paulus estimatur. Nonne sicut in rimula quadam exilis choruscationis dum oculos ferit emicans flamma. mox disparsens. ita fulgurabat in mente **M**arie splendor diuine glorie. Nonne cernebat eam quandoque tamquam dum aliquis videt seu vidisse putat/ nascentem per nubila lunam. Falloz si non tot

Tractatus Tertius

vicissitudines euntis et redeuntis sponsi/
dant hec intelligi. **M**odo tenetur. modo
videtur. modo disparet. modo stat post parie-
tem nihilominus respicit per fenestras. **S**
piciat per cancellos. **D**iscipulus. Quid
oro putaueris esse ralem prospectus per fe-
nestras sponse. **M**agister. Quid nisi ra-
diosas et angustas illuminationes in domo
sponse. que domus est superius mentis ce-
naculum. Non enim potest aliter concipi
prospicere nouiter deus nisi quia prospici-
ci se facit. sed in transitu subito. referens ali-
quod simile si pie dici potest ad illud pasto-
rium seu galatbeam et fugit ad salices. et se-
cupit ante videri. **T**ota denique visio Eze-
chielis de animabus et rotis per mysticas
choruscationes et scintillationes nobis il-
lud insinuat. **S**ed nos sermo. de raptu
et extrasi. fere totus obripuit. dum delectat
nec fatiat. **R**edeamus ad semitas. lingua-
mus inattingibilem mentis contemplato-
nem pulcritudinis. et derationali pulcritu-
dine verbum fiat. **R**ationalis itaque pul-
critudo pingitur et collocatur. in tabula ra-
tionis inferioris quam distinguere fas est
proportionabiliter ad distinctiones traditas
de pulcritudine portiois superioris. quo
ad naturam. quo ad habitus. quo ad ope-
rationem suo modo. **D**ebet enim inferior
portio duplicem oculum seu faciem sicut
et superior. **U**nde et superior connectitur ad
deum. potest attamen oculus dimittere ad
rationis inferioris aspectum. **N**on secus is-
ferior portio faciem eleuat ad portioem
superiorem. quasi mulier ad virum suum.
nihilominus diuertit oculos ad animales
portioem que corporeo in sua operatio-
ne eget organo vel instrumento. **D**ec portio
congrue dicitur ancilla. quia ministrat
in humilitate. domus triclinio. predictis
viro et mulieri duplici videlicet portioi ra-
tionis. quarum nulla requirit corporis or-
ganum in propria actione. licet ancilla submi-
nistret eis simulacra vel obiecta. quia ne-
cesse est queque intelligentes fantasmata spe-
culari. **D**iscipulus. **N**up ad duas por-
tiones dumtaxat patiebaris formam ho-
minis scilicet in animam et spiritum. **M**a-
gister. **S**piritum accepi pro mente superiori.
Aiam vero pro toto illo quod ei subditum est
Discipulus. **N**unc autem inferior ratio distincta
memoratur ab aiali virtute. quam ancillam
denominas. **M**agister. **N**egare non va-

leo nec volui. et si forte non satis expressi. quoniam tres
cōius assignentur hōi portiones. a diuersis
diuersimode non aduerse. **S**ed volēs coarta-
re sermonē/ eo modo quo brā et pulcherrima
mulier. canticū inchoauerit. cōmemoras
tantummodo aiam et spūm. posui cū aia por-
tionē inferiorē quā mlti (sicut scim⁹) iun-
gunt aliquā cū mēte. vel spū. qm̄ inter vtran-
que partem seu portioem. quasi mediū tenet locū
accipiēs aliquādo suas operationes. ab illu-
stratione principaliori. atque stabiles cōclu-
siones deducendo resoluit. **Q**uandoque ve-
ro reducit ad sensationes de foris immixtas
tanquā ad habitam de ipsis certitudinaliter
experientia. **P**orro tres huiusmodi vires
exprimendo **P**aulus distinguit. loquēs fre-
quenter simul de spiritu et anima. de corpore
non quidem mortuo. sed animato quod
est sensualitas. **S**ic christus insinuat.
Tristis est inquit anima mea usque ad mor-
tē. **E**t statim post. **S**piritus quidem p̄mptus
est. nec mirum. quia beatus. caro autem infir-
ma/ que relicta passionibus tota erit. **D**inc
apostolus loquens de diuisione spūs et ani-
me/ addidit. cōpages et medullas et cor for-
te sensualitatem indicare volens. **D**isci-
pulus. **N**on oportet ut video magni pen-
dere. si hoc vel illo modo quis accipiat. dū
mō ueniāt. in acceptioe colloquētes quod cō-
fusa euitet equocatio. **N**ā caro aliquā sumit
p̄ aia corpore et spū. ut ibi. **U**erbum caro factū
ē. **A**ia sicut p̄ hoīe ut ibi. **D**ēs aīe descēderūt
in egyptū. **S**piritus vero p̄ tota aia rōnali ut d̄
xpo. **E**misit spūm. **T**ransfer te igitur ad silitu-
dines quod sup̄sūt insinuādas. **M**agister. **A**ialis
pulcritudo/ sequitur ad intellectualē et rōnale.
putat in hoīe/ sensualitas in ipso iuncta ē rōni
nata p̄ ipam regulari p̄ncipatu despotico et
suili. **N**ō enim est liba sic superior appetit⁹ itel-
lectualē eētialit. sed p̄ncipatiue in mō. cui
rō p̄siliatiua/ p̄ncipatū d̄nātū tirānico vel
suili. s; libo. **D**inc fit ut appetit⁹ sensitiu⁹/
cōpelli et corrigi et flagellari debeat a rōne si
fuerit inobediēs sibi. de quod dicitur ē ad carnem.
Sub te erit appetit⁹ tu⁹. et tu d̄naberis illi⁹.
volūtas vero cogi nequit. **A**ialis hec portio
multiplici pulcritudine decoratur/ ultra natura-
lē quod generalē est. ultra p̄signatas hōis totidē
insup lineas quodque vires sensuū exteriorū. et
quodque vel sex interiorū. sic alibi didicisti et di-
ces quod tū repetendū esse volueris. **S**up ad-
dunt p̄ speciositate maiori tam bit⁹ quod pas-
siones morales salubres: et operationes mltis